DECRETO Nº 14209/2017

 	Adota oficialmente o Calendário Escolar – Ensino Fundamental para o ano letivo de 2018.

Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º Adota oficialmente o CALENDÁRIO ESCOLAR – Ensino Fundamental para o ano letivo de 2018, em toda a Rede Municipal de Ensino de Dois Vizinhos - Paraná, que terá 200 (duzentos) dias letivos.

Art. 2º O Calendário Escolar elaborado pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes é parte integrante deste Decreto e segue como anexo.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, 57º ano de emancipação.

Raul Camilo Isotton
Prefeito

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Marcia Besson Frigotto
Secretária de Administração e Finanças

	MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS

	[image: logo dois vizinhos.jpg]SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOIS VIZINHOS

	CALENDÁRIO ESCOLAR - 2018

	ENSINO FUNDAMENTAL

	[bookmark: _GoBack]Efetivo trabalho escolar – Delib. 02/02-CEE/PR:  semana pedagógica (04 dias); planejamento (02) dias; Dias e horas não computados para cumprimento da exigência legal  para os alunos.

	Janeiro

	Fevereiro

	Março

	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S

	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S

	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	2
	3

	1
	2
	3

	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	10
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	21

	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	28
	29
	30
	31

	25
	26
	27
	28

	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	1 Confraternização universal

	13  Carnaval   -  14 Cinzas

	30 Paixão

	Abril

	Maio

	Junho

	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S

	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S

	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	2

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	21
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	21
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	20

	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	29
	30

	27
	28
	29
	30
	31

	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	  1 Páscoa   -   21 Tiradentes

	1 Dia do Trabalho - 31 Corpus Christi

	13 Feriado Municipal

	Julho

	Agosto

	Setembro

	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S

	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S

	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	2
	3
	4

	1

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	10
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	23
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	19

	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	29
	30
	31

	2
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

	30

	7 Independência

	Outubro

	Novembro

	Dezembro

	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S

	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S

	D
	S
	T
	Q
	Q
	S
	S

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	2
	3

	1

	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	21
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	19
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	13

	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	28
	29
	30
	31

	25
	26
	27
	28
	29
	30

	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

	30
	31

	12 N. S. Aparecida

	2 Finados

	19 Emancipação Política do PR

	15 Dia do Professor

	15 Proclamação da República
	25 Natal

	28 Dia do Servidor Público

	20 Dia Nacional da Consciência Negra

	28 Feriado Municipal

	Início/Término aulas/Bimestre
	Férias Discentes

	Férias/Recesso/Docentes

	Semana Pedagógica

	MÊS
	DIAS

	MÊS
	DIAS

	Planejamento

	janeiro/fev
	44

	janeiro/ férias
	30

	Férias

	julho
	12

	julho/recessos
	8

	Recesso

	dezembro

	12

	dez/recessos
	12

	Feriados

	Total

	68

	outros recessos
	3

	Plano de Abandono

	Total
	53

	Reunião Pedagógica

	SIPAT

	Complementação Pedagógica

	TOTAL: 200 dias

image1.jpeg
&